In einer Anmerkung zu der Urkunde wird Ritter *Johannes von Kenzingen* (hier handelt es sich noch um *Altkenzigen*), als Vasall 1) der *Usenberger* bezeichnet.

Anmerkung von *Georg Kirnberger*:

Rudolf von *Habsburg* war der Großvater von *Rudolf I.*, König des Hl. Römischen Reichs Deutscher Nation. Er wurde der Gütige genannt. Er war unter anderem Graf von *Elsass*. In der Urkunde wird deutlich, dass er versucht hat, im *Breisgauer* Raum Fuß zu fassen. Dieser Versuch wurde durch den Hinweis von *Rudolph* von *Usenberg* vereitelt.

Für die Auffindung und Mitteilung dieser Urkunde, sowie deren Übersetzung sei Hr. *Georg Kirnberger*, *Neuhausen bei Tübingen*, und Frau *Elisabeth Westermann OSR.*, *Rheinhausen*, für die Korrektur der Übersetzung ganz herzlich gedankt!

1220 August 8., (Freiburg i. Br. vermutl.)

Thennenbacher Hof in *Freiburg* – *Wiesenwässerung* (*Runzmatten*)

Graf *Egino* von *Urach-Freiburg* bestätigt die Schenkung eines Hofes samt Mühle vor der Stadt *Freiburg* durch

Konrad Groze und seine Frau Hiltrud an das Kloster Thennenbach und verleiht dazu das Wasserrecht zu Erblehen. Freiburg hat schon sehr frühe durch treffliche Bewässerungs- (Runs-) Anstalten einen unfruchtbaren Kiesboden zum üppigsten Wiesengrunde umgeschaffen. Die erste Nachricht hiervon findet sich in folgender Urkunde, welche gleichfalls bei Johann Daniel SCHÖPFLIN ⁽¹⁶⁹⁴⁻¹⁷⁷¹⁾ a. a. O. Nr. 87 aus dem Original des Klosters Thennenbach abgedruckt ist.

Folgende Urkunde gebe ich in zwei Versionen wieder, da beide Abschriften gravierend voneinander abweichen.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Eginus comes de Ura[c]h dominus castri de Friburc omnibus tam presentibus quam futuris geste rei noticiam. Cum sciamus omnipotentis dei providencia celestia simul et terena moderari et nichil sub sole aliquatenus posse subsistere, nisi diligenti cura ipsius gubernetur, idcirco nos beneficiorum ipsius non inmemores nec ingrati et, si condigne non possumus, ei tamen pro posse respondere parati sumus. Sciant igitur universi generaliter et dilecti cives dilecte civitatis nostre Friburc specialiter, quod, cum Cunradus bone recordationis, qui dicebatur Groze, et uxor ipsius Hiltrudis divina inspiratione inducti curtim suam et molendinum quoddam extra muros civitatis ¹ cum omnibus pertinentiis suis, id est agris pratis vineis cultis et incultis, domui de Tennibach in presentia civium multorum, quorum nomina subscripta sunt, pro salute animarum suarum libere et absolute secundum libertatem, qua eadem civitas ab avis et proavis nostris illustribus Zaeringie ducibus ab antiquis temporibus fundata esse dinoscitur, contulissent, nos quoque eandem donationem ratam et gratam habuimus. Sed quia agri curtis eiusdem naturaliter per se steriles, necesse habent cuiusdam aque deductione irrigari, alioquin essent inutiles, cuius aque usum idem C[unradus] de manu domini et avunculi nostri ducis Bertholdi feodaliter habebat, successive quoque eiusdem aque proprietates hereditario iure ad nos fuerat devoluta, nos ad laudem et gloriam et honorem gloriose dei genitricis semperque virginis Marie usum eiusdem aque domino abbati Conrado et monasterio supradicto ꝛe re[c]hitem erbilehin concessimus in perpetuum possidendum pro solido Brisgaudiensium nobis annuatim exinde persolvendo. Preterea sciendum est, quod iamdicti C[unradus] et H[iltrudis] prefato domino abbati et fratribus ipsius de Tennibach annuatim, quamdiu vixerint, duos denarios de curia eadem persolvere constituerunt, quatenus ratione persolutionis census eiusdem ad ipsos et domum predictam pertinere dinoscatur. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa, presentem paginam conscribi et sigilli nostri fecimus munimine roborari. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini millesimo CC^o XX^o, VI. idus augusti, indictione VIII, in ipsa civitate Friburc. Testes huius rei sunt: dominus Eberhardus abbas de Salem, Bertholdus monachus frater meus, Henricus cellerarius de Tennibach, Goutfridus marschalchus et frater ipsius Wernherus de Stouphen, Conradus Snewelinus, Hugo de Tuoselingen, Albertus Chozzo, Johannes monetarius, Beischarius Fridericus et fratres eius, Reinboto de Offemanningen et Albertus de Crozzenge et fratres eius, Henricus Vazzare, Henricus Loucheli, Gotfidus de Toutinchoven et fratres eius et alii quam plures.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Eginus senior Comes de Ura[c]h omnibus tam presentibus quam futuris geste rei noticiam. Cum sciamus omnipotentis Dei providencia celestia simul et terrena moderari, et nichil sub sole aliquatenus posse subsistere, nisi diligenti cura ipsius gubernetur; idcirco nos beneficiorum ipsius nisi inmemores nec ingrati, et si condigne non possumus, ei tamen pro posse respondere parati sumus. Sciant ergo universi generaliter et dilecti cives dilecte civitatis nostre Friburc specialiter, quod cum Chuonradus bone recordationis qui dicebatur Groze, et uxor ipsius Hiltrudis, divina inspiratione inducti curtim suam et molendinum quoddam extra muros civitatis ¹ cum omnibus pertinentiis suis, id est agris, pratis, vineis, cultis et incultis, domui de Tennibach in presentia civium multorum quorum nomina subscripta sunt, pro salute animarum suarum libere et absolute, secundum libertatem, qua eadem civitas ab illustribus Ducibus Zaringie progenitoribus uxoris mee Domine Agnetis Comitisse, cujus ego iure matrimoniales consortii advocatus existo, ab antiquo fundata esse dinoscitur, contulerint; nos quoque eandem donationem ratam et gratam habemus. Preterea cuiusdam aque deductionem, per cuius beneficium agri predictae curtis irrigantur, cuius aque usum idem C. de manu Ducis Bertholdi feodaliter habebat, cuius etiam aque proprietates hereditario iure, mediante iam dicta conjuge mea ad nos etiam devoluta; quam Comes Eginus filius noster ad laudem et gloriam et honorem gloriose Dei genitricis semperque virginis Marie, domino abbati Chuonrado et monasterio supra dicto ꝛe rechtem herbelehen ^(Erblehen) concessit in perpetuum possidendam, pro solido Br[e]isgaudiensium annuatim exinde persolvendo; nos quoque eadem ratione inducti pro salute anime nostre concessionem usus eiusdem aque a filio nostro factam approbamus, et iam dicto cenobio confirmamus. Ut autem hec donatio et concessio firma perseveret et stabilis permaneat, hanc presentem paginam sigilli nostri appensione roboramus. Acta sunt hec anno incarnationis Domini. M.CC.XX.VI. id[us] augusti indictione VIII. Testes ^(Zeugen): huius rei sunt Dominus Eberhardus Abbas de Salem. Bertholdus minor filius meus. Henricus cellerarius de Tennibach. Got[fridus] marschalchus, et frater ipsius ^(sein eigener Bruder) Wernherus de Stouphen ^(Staufen), Chonradus Snewelinus Scultetus ^(Schultheiß, Bürgermeister von Freiburg). Hugo de Touselingen ^(v. Tusslingen – Freiburger Patriziergeschlecht). Albertus Chozzo ^(Kozze). Johannes Monetarius ^(Zollner – Freiburger Patriziergeschlecht). Fridericus Beischarius, et fratres ejus ^(und die Brüder). Reinboto de Offemanningen, et Albertus de Crozzenge et fratres sui ^(und sein Bruder). Henricus Vazzare. Albertus de Arra. Henricus Locheli, et alii quam plures ^(und viele Leute mehr).